
A könyv visszahozásakor a könyvbe bé
lyegzett lejárati dátum alapján vagy az 
olvasójegy alapján a könyvtáros vissza
keresi a személyi lapot a határidős nyil
vántartásból, rekeszből. (Ha a könyvtár 
olvasójegyet basznál, erről kézjeggyel, 
vagy »vissza« 'bélyegzővel írja le a köny
vet.)

KÖLCSÖNZÉS 500 OLVASÓ FELEIT.
Az 500-nál több olvasóval rendelkező 

könyvtárakban, valamint az ass&es me
gyei és járási könyvtárakban a kölcsön
zés a következőképpen történik:

A nyomtatványok ugyanazok, -mint az 
előző könyvtártípusnál (100—500 olvasó), 
,azonban ezek a könyvtárak már könyv
kártyákat is használnak! Ezeknek a könyv
táraknak már feleletet kell adniok arra 
is, hogy egy-egy könyv kinél van és mi
kor kerül vissza a könyvtárbai. Ugyanis a 
különféle olvasórétegek érdeklődését bizo
nyos könyvek iránt a könyvek és az ol
vasók nagy száma miatt másként nem 
lehet lemérni.

A könyvkártyákra a keltezésen kívül az 
olvasó számát kell rávezetni és a kártyá

kat a könyv szerzőjének betűrendjében el
helyezni.

Az olvasók sorszámának megállapítá
sához szükséges folyószámos füzetet betű
rendes mutatóval kell kiegészíteni.

összefoglalva: Az ötszáz olvasóval ren
delkező könyvtárakban a kölcsönzés két- 
kartonos. Az egyik fajta karton (a sze
mélyi lap) határidő szerint rendezve fi
gyelmezteti ai könyvtárost a könyvek le
járatára, amennyiben a könyvet közben 
nem hozták vissza.

A másik (a -könyvkártya) az írók betű
rendjében rendezve szükség esetén meg
mondja, hogy a szóbanforgó könyv kinél 
van és mikor kerül vissza. A kölcsönzés 
részletei megegyeznek a 100—500 olva- 
sójú könyvtárak eljárásával.

Összeállította:
AZ ORSZÁGOS SZÉCHENYI KÖNYVTÁR 

MÓDSZERTANI OSZTÁLYA
(Kérjük a könyvtárosokat: próbálják ki 

gyakorlatban a fenti új kölcsönzési eljárd- 
sokat és írják meg róla véleményüket és 
tapasztaltaikat »A Könyvtárosnak.« Szerk.)

Könyvtárosiskolán
Alig néhány nap még és befejeződik a 

Népművelési Minisztérium újpesti könyvtá
ros-iskolájának szeptemberben megindult, öt
hónapos tanfolyama, s megkezdődik az úi. 
Meglátogattuk az iskoíát, hogy elbeszél
gessünk a könyvtáros-jelöltekkel i teni 
munkájukról, tanulmányaikról s főiként 
arról: mit köszönhetnek az elmúlt öt hó
nap munkájának, megfeszített erejű tanulá
sának.

Szabó Margittal, a siklósi járási könyv
tár munkatársával beszélünk elsőként. Sza
bó Margit közel két esztendeje dolgozik a 
könyvtári munka területén. Harmincnyolc 
esztendős; tizenöttő1! harminc éves koráig, 
egészen a felszabadulásig háztartást alkal
mazott volt — tizenöt éven át hányódott 
Skeós, Pécs. Budapest cselédszobáiban. 
Apja, aki világéletében mezőgazdasági cse
léd volt, nem is álmodható.t enné! szebb 
életet leányának .— rajta kívül öt másik 
gyermeke éhes szájának kellett enni adjon. 
Szabó Margit a felszabadulás után otthon 
dolgozott, a falujában, napszámban; s már 
korán bekapcsolódót az MNDSZ munká
jába. 1950-be.n a helyi Népbot pénztáro
sává lett, majd a járási közkórházba került 
iirod akezel óként.

— Két esztendeje ismerkedtem* meg kö
zelebbről a könyvekkel — mondja elgon

dolkodva. — Mindig is szerettem olvasni, 
s kevéske szabadidőmben boldogan faltam 
a könyveket — ha hozzájuk ju'ottam. Per
sze, elképzelheti, elv.árs, micsoda biro
dalom « volt az, ami a cselédszobákig elve
tődött . . .  Ponyva és megint ponyva . . .  Ün
nep volt, ha néha egy-egy jobb könyv is a 
‘kezembe került. A szép könyv akkor is tet
szett; csak éppen azt nem tudtam volna el
mondani, mi tetszik benne, s miért tet
szik . . .

— Ezerkilencszázötvenegyben, már mint 
a siklósi MNDSZ-szervezet titkára kaptam 
azt a megtisztelő megbízást, hogy kezeljem 
a helybeli népkönyvtárat. Elhanyagolt 
könyvtár volt ez, megvallom; amikor á vet- 
tem, már hónapok óta szinte nem is volt 
gazdája-. Szívós és kemény munka kellett 
aztán hozzá, amíg az akkori száz olvasó
jából ötszáz lett; 6 amíg a havi kölcsönzé
sek száma 80—90-ről 1300-na, 1400-ra
emel ke de#. — Elmosolyodik. — Ezt így el
mondani persze eléggé könnyű; de bizony 
nem volt az maga a munka! Először is ren
deznem kellet a kö csőn zés i idői; meghatá
rozott órákat ke lett k: jelöl nőm, -amikor az 
olvasók föltétlenül megtalálnak; rendeznem 
kellett a leltárt, s csak aztán láthattam 
hozzá a könyvtár népszerűsítéséhez. Ol
vasó- a Ilkátokat rendeztem, sor-raj ártam az
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MNDSZ-szervezet tagjait, (könyvet nyom
tam a kezűikbe — s még a falu hangos hír
adóját is felhasznált.a<mi arra, hogy olvasó
kat toborozzak. . .

— 1951. áprilisában háromhetes könyv
táros-iskolára mentem. Ekkor már tudtam, 
hogy ez az én igazi élethivatásom: a könyv
tárosság. Nagy 'boldogság volt, amikor 
erre ráébredtem... — Tétován elhallgat., 
rám néz — Hogy mit jelentett ez nekem, 
harmichait lövés koromban, -azit icsalk az 
ér:heti meg igazéiban, akinek magának is 
van életcéljai, elvtárs...

— Már a háromhetes iskola is sokat segí
tett nekem, bár inkább csak az alapfogal
makkal ismertetett meg: a katalogizálással, 
a kölcsönzés szabályaival. Az igazi iskola 
csak ezután következett: otthon, a könyv
tárban. Ebben az időben már sokat, igen 
sokat olvastam; mindig a könyveket bújtam. 
De, bevallom — mosolyodik most el zavar
tan — minél többet olvastam, annál na
gyobb lett a zűrzavar bennem: írók nevé
nek, könyvek címének garmadája kóvály
gott az agyamban megemésztetlenűl, s 
ezen nem segített az sem, hogy ekkor már 
meglehetős rendszerességgel olvastam.

— Hogy akkor hát mi segített? — Szabó 
Margit fölemeli a hangájt. — Ez a tanfo
lyam, elvtárs, ez a tanfolyam! A sok érde
kes és értékes tudnivaló melle t számomra 
legjelentősebb az volt, hogy irodalmi tájé
kozottságomat rendkívül kibővítette, s el
rendezte bennem az írók és könyvek szé
dítő kavargását. Ma már pontosan tájé
kozódom a könyvek, írók, irodalmi irányok 
közölt; megismerkedtem a kritikai realiz
mussal, a klasszikusokkal, az orosz, a nyu
gati és a hazai realizmus klasszikusaival, 
haladó irodalmi örökségünkkel, a szocia
lista realista szovjet irodalommal, a haladó 
nyugati írókkal és az új magyar'irodalom
mal. Nem- szívesen élek nagy szavakkal, 
de úgy érzem: felbecsülhetetlen értékű az 
a segítség, amit itt kaptam. Magam is más
ként veszem ezután kézbe a könyveket — 
de ami ennél sokkal fontosabb: másként 
emelem le a po’cról s másként adom az 
olvasó 'kezébe 1 Hiszen ez a lényeg, tudjuk: 
amit mi itt tanulunk, aizt adjuk tovább a 
tanulni, művelődni vágyó, új magyar ol
vasónak!

Csizmazia Ilona, a más-ik könyvtár os- 
jelölt tizenkilenc esztendős, öt a Rákosa 
Mátyás Művek központi könyvtára küldte 
ide a tanfolyamra. Csizmazia Ilona 1948- 
ban végezte el a negyedik polgárit,^ majd 
a csepéj »maggyárban« dolgozott, válogat
ta a vetőmagot, két esztendeig. Közben 
gyors- és gépírói tanfolyamot végzett, és 
1950-ben az RM-művek bognárűzmétx ke
rült adminisztrátornak, s itt vállalta a 350 
kötetes üzemi könyvtár kezelését, társa
dalmi munikaként. 1951. nyarán az RM- 
művek központi könyvtárába helyezték, s

ősszel négyhetes könyvtáros-iskolát -vég
zett.

— Már ott elhatároztam — mondja —, 
hogy amint lehetséges lesz, jelentkezem az 
öthónapos tanfolyamra is. Megvallom, bi
zonyos vo'tiam benne, hogy a könyvi ári 
munka terén mindent tudok, s úgv véleked
tem, hogy e tekintetben bizony nem sokat 
adhat már nekem ez a tanfolyam... — 
Megrázza fejét. — De már az első napok
ban látnom kellett, hogy ugyancsak na
gyot . tévedtem!. . .  Megismerkedtünk a 
szovjet könyvtár munkamódszereivel — ̂ s 
én ekkor láttam át csak igazán eddigi 
könyvtárosi munkám hiányosságait. Azelőtt 
bizony eléggé bürokraitikusan bántam az 
olvasóval; ha éppen bent voli az a könyv, 
amit kért, kiad.am — ha pedig nem állt 
rendelkezésre, valami mást adtam neki.

— Hogy mit? Hát éppen ez az . . .  Azt 
a könyvet, ame yikből történetesen sok so
rakozott a polcokon. Nem törődtem aizzal, 
hogy vaiion érdekli-e az olvasót az a könyv, 
amit találomra kiszedtem neki — már 
nyomtam is a kezébe, pecsételtem is az ol
vasójegyét . . .  Ha visszahozta: eszembe 
sem jutott, hogy megkérdezzem: hogyan 
tetszett — csak veltém e! tőle, s már nyúl
tam is az úi könyvért. Persze, az is igaz, 
hogy ha megkérdeznek, sem igen tudtam 
volna fölmérni: kinek mit ajánljak... In
kább csak a könyvek gerincét néztem — s 
hát innét nézve bizony egyik könyv olyan, 
akár a másik. . .  Az olvasónak meg csak 
az olvasójegyét: s az is olyan, hogy éppen 
tizenkettő tesz ki belőle egy tucatot . . 
Szóval: sem a könyvet, sem az olvasót nem 
úgy néztem, hogy: mi is van benne?

— Itt, a tanfolyamon tanultam aztán meg, 
hogy nem mindegy, ki mit olvas. Hogy a 
könyvtáros egyik legelső kötelessége: az 
olvasó nevelése, ízlésének, tudásának terv
szerű fejlesztése. Ismernie kell az o’vasók 
véleményét égy-egy könyvről; nagyjában 
tudnia kell, kit mi érdekel, s ki milyen 
könyvet ért’ meg, kinek mi tetszhetik. Csak 
ha mindezt tudja: láthat hozzá ahhoz, hogy 
az egyes olvasó ismeretkörét, ízlését fej
lessze. Ehhez persze az kell, hogy — 
szovjet könyvtárosok példájára — elbeszél
gessen az olvasókkal, egyénileg fogalkoz- 
zék velük; s persze az is kell, hogy a köny
veket alaposabban megismerje. A tanfo
lyam ehhez is hathatós segítséget nyújtott.

— Szabó elvtánsnő már beszélt róla, 
hogy mit je’entett neki ez az öt hónnp az 
irodalmi tájékozottság tekin'etében; én is 
szinte szószerint megismételhetném a sza
vait. Az it‘eni munka során alaposan meg
ismerkedtünk a marxizmus-leninizmus tu
dományával, a világirodalom s a magyar 
irodalom történetével, a könyv áriámnál. 
Főtárgyunk volt még a történelem; s ezen
kívül előadásokat hallgattunk a természet
tudományok köréből, fö’drajzból — s még 
plakátrajzolást is tanultunk, hogy agitá-
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dónkat színvonalasabbá tehessük. Szabad
időnkben sokat olvastunk. A tanfolyam ele
jén az iskola vezetősége mi.ndamnyiunknak 
külön egyéni olvasási tervet állított össze 
nagy gonddal — a kötelező olvasmányok 
mellett ennek is igen nagy hasznát vettük.

— Hetenként egy délutánt gyakorlati 
munkával töltöttünk kint egy-egy könyv
tárban; ón például a MAVAG ifjúsági 
könyvi árába jártam*. Különösen jó iskola 
volt ez nekem: a gyermekolvasók mohó ol
vasási vágyán mérhettem 'le igazán: mi
lyen hatalmas felelősség nyugszik a könyv
táros vállán a tekintetben, hogy miiként irá
nyítja »ügyfelei« olvasmányainak gondos 
megválogafásával az új magyar olvasókö
zönség szellemi felemelkedését.

— Ta*lán ez a felelősségérzet a legtöbb, 
ami-t ennek a tanfolyamnak köszönhetek...

S még egyet! — villan fel a tekintete. — 
Az új magyar irodalom megismeréséti Res
telkedve vallom 'be, hogy csak itt ismerked
tem meg alaposabban az új magyar iro
dalom műveivel — de büszkén vallom, hogy 
itt szerettem meg. További könyvtárosi 
munkám során igyekszem majd ezt a sze- 
retetet az olvasókba is átplán.álni.

— További tervek?
Csizmadia Ilona és Szabó Margit egy

másra néznek. Aiztá<n — látszik: mind- 
kettejük nevében — Csizmadia Iloifa vála
szol:

— Mindketten itt határoztuk el, hogy je
lentkezünk a Könyvi árosképző Főiskola le
velező-tagozatára. Ez az öt hónap csak a 
kezdet volt: az elkövetkező esztendőkben 
tovább akarunk tanulni!

BÁRÁNY TAMÁS

Hogyan foglalkozzunk a sajtóval a könyvtárban?
Ha a könyvtáros valóban felelősség- 

tudattal akar részt venni a szocialista épí
tésben, akkor nem nélkülözheti a felvilá
gosító munkának azt a komoly, pótolha
tatlan eszközét, amelyet az időszaki sajtó 
termékei, a hírlapok és folyóiratok képvi
selnek. Ezeket — írta Lenin »Mivel kezd
jü k  c. alapvető cikkében — »ahhoz az 
állványhoz lehet hasonlítanit ame'yet az 
épuő ház körül emelnek, s amely meg
jelöli az építmény körvonalait, megköny- 
n'yíti az érintkezést az egyes építőmunká
sok közölt, segítségükre van a munka el
osztásában és a szervezet^ munka útján 
elért közös eredmények áttekintésében. 
Sztálin az OK(b)P XII. kongresszusán így 
határozta meg a sajtó szerepét: »A sajtó 
nem tömegapparátus, nem tömegszervezet, 
mihdazoná tál megfoghatatlan kapcsolatot 
létesít a párt és a munkásosztály között 
— olyan kapcsolatot, ame1y erejét tekintve 
nem gyengébb, mint bárme'tj tömegjellegü 
közvetítő apparátus. A sajtó1 a legerősebb 
fegyver, amelynek segítségével a párt a 
maga, neki szükséges nyelvén minden nap, 
minden órában beszél a munkásosztál yal. 
Más eszköz >a párt és az osztály közötti 

szellemi kapcsolat létesítésére, más ilyen 
riigalmas apparátus nincsen sehol sem.«

'A Szovjetunió nagy vezetőinek figyel
meztetését követve a szovjet könyvtárak 
kiterjedt mértékben foglalkoznak az idő
szaki sajtóval. Az Orosz Szoc alista Szö
vetséges Szovjetköztársaság minisztertaná
csának 1946-ban a körzeti és falusi könyv
tárak megerősítését szolgáló intézkedések
ről hozott- ha4ározata értelmében a körzeti 
és ..falusi könyvtárak gyarapítására ki

utalt pénzösszegből 60 százalékot a könyv- 
kollektorral kötött szerződés alapján köz
ponti beszerzésre használnak fel, míg a 
fennmaradó 40 százalék helyi könyvvásár
lásra, elsősorban pedig hírlapok és folyó
iratok előfizetésére szogál. A folyÓTa-tolk 
és újságok évi előfizetési díjára rendsze
rint a könyvtár állományának kiegészíté
sére felvett összeg 15—20 százaléka jut. 
A könyvtárak többnyire egész évre adják 
fel a folyóiratrendeléseiket; .az egyes szá
mok pontos beérkezéséről kartotékot vezet
nek, ha egyik vagy másik folyóiratszám 
nem érkezük be vagy késük, azt az illeté
kes postahivatalnál vagy közvetlenül a 
kiadónál azonnal megsürgetik.

A sajtóval való foglalkozásban mintául 
szolgál a Szovjetunió Len'n-renddel ki
tüntetett moszkvai Állami Len in-könyvtár. 
Folyóirattermét állami és pártfunkcioná- 
riusok, szakemberek, diákok és önképzéssel 
foglalkozó olvasók egyaránt látogatják. 
A folyóiratteremben a sajtótermékek leg
újabb számai a polcokra jól láthatóan 
vannak kitéve és szabadon használhatók. 
A cikkek közötti tájékozódást annotált 
c’kk-katalógus könnyíti meg. A folyóirat- 
teremben tartják — a gyermek- és ifjúsági 
osztály meg a ritka könyvek osztálya 
mellett — a legtöbb előadást. Itt rendez
nek találkozókat a szerkesztőségek tagjai 
és a .könyvtár olvasói közötit. 1948-ban 43 
előadást tartottak a folyóiratok és újságok 
anyagából témák szerint: »A világ haladó 
írói a békéért«, »A népi demokráciák ál
lamrendszer e«, »A mai Angliai; »A szovjet 
ember ébersége« é$má^.  hasonló • témák, 
köré csoportosuljak az :előadások-.
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